

Số: 29 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 24 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH Quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

1. Kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị phối hợp với các xã, thị trấn cùng các ban ngành đoàn thể hướng dẫn nhân dân thu hoạch xong cây trồng vụ Đông; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2022; chỉ đạo cung ứng đủ nước tưới phục vụ sản xuất; dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh để hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ kịp thời; hướng dẫn nhân dân tăng cường thâm canh cây ăn quả (nhất là vải thiều, bưởi, nhãn,...), cây chè và thủy sản,⁽¹⁾; rà soát, đăng ký xây dựng các mô hình năm 2022; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng; thành lập và chỉ đạo 02 tổ công tác kiểm tra, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp. Chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ sản xuất nông - lâm nghiệp vụ Xuân năm 2022; tập trung xử lý các trường hợp vi phạm Chỉ thị số 19 về tự ý chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa,...

Chỉ đạo, thực hiện tốt quản lý giám sát tình hình chăn nuôi; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm; thực hiện tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi⁽²⁾; ban hành: Kế hoạch Phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện Yên Thế giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch Phòng chống bệnh Đại động vật giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2022; triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Đề nghị phê duyệt diện tích đất nông nghiệp tưới, tiêu được miễn thu giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi thực hiện năm 2021.

Chỉ đạo, triển khai kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhân Dân năm 2022 vào ngày 08/02/2022 (ngày 08 tháng giêng). Đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức phát động Tết trồng cây tại đơn vị; kết quả:

¹ Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông là 1.195ha/1.180ha đạt 101,3% so với kế hoạch (trong đó: Lạc: Diện tích 48,1/40 ha, đạt 120,25 % KH, Ngô: Diện tích 209 ha/200ha, đạt 104,5 % KH, ...). Diện tích gieo trồng vụ xuân đạt 4.980ha/4.955ha đạt 101% kế hoạch, trong đó: diện tích cây lúa là 2.380ha/2.360ha đạt 101%KH, Lạc là 920ha/920ha đạt 100% KH, Ngô là 400ha/390ha đạt 103%KH,...).

² Tổng đàn vật nuôi trên địa bàn huyện: Đàn trâu bò, ngựa 9.550 con; đàn dê 7.800 con; đàn lợn trên 65.000 con; đàn gia cầm 2,6 triệu con (trong đó đàn gà 2,5 triệu con). Trong quý cung ứng các loại vắc xin không có hỗ trợ của nhà nước cụ thể như sau: 12.700 liều vắc xin kép cho đàn lợn (Dịch tả, THT, PTH lợn); 825 liều đậu dê; 350 liều tụ huyết trùng dê.

Đã trồng được trên 10.000 cây trồng tại các khu dân cư, khuôn viên trụ sở, các nhà văn hóa, khu thể thao các thôn, bản. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, các xã, thị trấn đôn đốc thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng và triển khai tốt kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh. Kết quả: Đã trồng 505.000/600.000 cây phân tán đạt 84% KH tỉnh giao năm 2022, cây trồng chủ yếu là loài cây keo, bạch đàn các dòng; đôn đốc trồng rừng tập trung trên 265 ha/1.450 ha, đạt 18,2 % Kế hoạch.

Chỉ đạo kiểm tra, rà soát mức độ hoàn thành các tiêu chí NTM đối với 02 xã phân đầu đạt chuẩn NTM và 07 thôn, bản phân đầu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022. Chỉ đạo hướng dẫn, thẩm định và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với 01 cơ sở; ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn với 01 hộ kinh doanh; triển khai thực hiện công tác QLNN về An toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2022. Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” huyện Yên Thế năm 2022; rà soát và đề xuất sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 và đợt 2 năm 2022,...;

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, giao thông, xây dựng

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với các sản phẩm chủ yếu may mặc, gạch các loại và các mặt hàng thiết yếu,... Thị trường hàng hóa trong quý trên địa bàn phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần của nhân dân; chỉ đạo khôi phục sản xuất thích ứng linh hoạt trong tình hình dịch bệnh kéo dài, hỗ trợ người dân tiêu thụ sản phẩm trước, trong và sau Tết. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ và băm gỗ trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật và đảm bảo công tác PCD; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các hộ sản xuất vôi thủ công chấm dứt hoạt động.

Trong quý, đã kiểm tra 04 vụ, xử lý 02 vụ, tổng số tiền xử phạt VPHC là 1.500.000 đồng. Chỉ đạo, triển khai các hoạt động thương mại điện tử năm 2022 với 05 doanh nghiệp tham gia, trong đó có 03 doanh nghiệp tham gia gian hàng Việt trên sàn thương mại điện tử quốc tế⁽³⁾; giới thiệu 03 HTX tham gia Đề án Hỗ trợ phát triển mô hình HTX ứng dụng công nghệ 4.0 trong quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh và mô hình khởi nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025⁽⁴⁾; thẩm định cấp giấy phép 02 hồ sơ sản xuất rượu thủ công.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 57 công trình; cấp phép xây dựng 02 dự án; phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 với 03 dự án⁽⁵⁾; Thẩm định thiết kế bản vẽ thi công – dự toán công trình: 67 công trình; kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi đưa vào sử dụng 17 công trình; Thẩm định tổng mặt bằng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, chấp thuận quy hoạch

³ Các sản phẩm tham gia như: Xúc xích gà, giò gà, chả gà, dầu lạc, dầu mè.

⁴ Gồm HTX sản xuất KDDV nông nghiệp Thiên Phú; HTX chế biến với Ngân Hồng; HTX Nông nghiệp xanh Yên Thế.

⁵ Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư phía Nam xã Đồng Lạc; Quy hoạch chi tiết xây dựng Khuôn viên UBND huyện, Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư trung tâm thị trấn Mỏ Trạng, xã Tam Tiến).

tổng mặt bằng dự án: Xây dựng sản xuất đồ gỗ và ván ép xuất khẩu (1/500); xây dựng dự thảo hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện công tác đầu tư trên địa bàn huyện. Quyết định phê duyệt nhiệm vụ, dự toán dự án: Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư, thương mại dịch vụ thôn Hoàng Long, xã Tân Hiệp (tỷ lệ 1/500), hiện đang tiến hành lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch. Phê duyệt hồ sơ yêu cầu chỉ định thầu xây lắp công trình: Dịch chuyển đèn chiếu sáng thị trấn Bồ Hạ (Điểm đầu từ cầu Sỏi – điểm cuối cầu Bồ Hạ); triển khai lựa chọn nhà thầu xây lắp công trình: Dịch chuyển đèn chiếu sáng QL17 thuộc địa phận thị trấn Phồn Xương (điểm đầu công Cầu Gò đến hết Công ty may Yên Thế).

** Tiến độ triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn:* Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án. Cụ thể:

- Dự án Tuyến chính Dự án đường nối QL37- QL17- Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang:

Tuyến chính: đến nay đã ban hành quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án BT, HT, TĐC được 25 đợt, tổng chiều dài dự kiến bàn giao mặt bằng 18 km/23,8 km. Tổng kinh phí GPMB đã phê duyệt 58,85 tỷ đồng với diện tích thu hồi 528.019 m² đất RSX, CLN, BHK, LUC, LUK, ONT của 425 hộ gia đình và 02 tổ chức (Công ty TNHH Trường Lộc, công ty TNHH 2 TV Lâm nghiệp Yên Thế). Còn lại: 1,3 Km/22,5 km.

Tuyến nhánh: Tổng chiều dài đã GPMB 2,0 km/2,5km; đã chi trả đợt 22 với diện tích thu hồi 2.217,5 m², tổng giá trị phương án 613.097.440 đồng; kiểm kê 16 hộ đất ở. Rà soát xong đối với diện tích đất hành lang giao thông của 93 hộ gia đình để tổ chức giải tỏa. Tổng kinh phí GPMB đã phê duyệt 1.943.307.000 đồng với diện tích thu hồi 7.063.2 m² của 75 hộ gia đình, cá nhân. Đã trình hồ sơ đợt 26 với diện tích thu hồi 1.149,6 m², tổng giá trị 310.922.400 đồng (hoàn thiện toàn bộ diện tích đất nông nghiệp). Còn lại 0,5 km/2,34 km tại xã Tân Sỏi (toàn bộ đất ở).

- Dự án án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 292 đoạn từ cầu Bồ Hạ đến thị trấn Phồn Xương: Đã phê duyệt phương án BT, HT, TĐC làm 08 đợt với tổng diện tích thu hồi là 15.201,7 m², và số tiền BT, HT, TĐC là 4.239.814.888 đồng.

Tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng 7,34 Km/9,74Km, còn lại 2,4 Km chưa bàn giao. Ban hành văn bản đề nghị Chủ đầu tư điều chỉnh phương án tuyến cục bộ tại khu vực cây đa Chiềng, Chủ đầu tư đang phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế điều chỉnh tuyến; điều chỉnh cục bộ phương án tuyến tại vị trí thôn Trại Cả. Đã tiến hành họp lấy ý kiến và xin ý kiến trực tiếp các hộ dân tại TT Bồ Hạ, có 94 hộ nhất trí, đã hoàn thiện hồ sơ trình để thẩm định, phê duyệt đợt 09 tại thị trấn Bồ Hạ với diện tích 1.499,2 m², tổng giá trị phương án 12.775.273.404 đồng. Tiến hành bảo vệ thi công các vị trí có đất HLGT tạm giao tại thôn Cầu và thôn Sỏi xã Tân Sỏi (còn 01 hộ chưa bàn giao sẽ thực hiện cùng với đợt sau).

- Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (giai đoạn I):

UBND huyện đã ban hành thông báo thu hồi đất và kế hoạch thu hồi đất tại khu vực xây dựng đền thờ Hoàng Hoa Thám và Nghĩa quân; thông báo thu

hồi đất, kế hoạch thu hồi đất và thông báo thời gian kiểm kê hiện trạng; kiểm kê kiểm đếm xong 04 hộ, 05 thửa đất của 04 hộ. Đã gửi thông báo kiểm kê đến các 05 hộ.

UBND huyện đang triển khai các bước đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh vị trí và quy mô xây dựng đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân; điều chỉnh một số hạng mục trong quy hoạch tổng thể để đảm bảo hài hòa, cân đối phù hợp với hiện trạng, công năng sử dụng và tiến hành thực hiện xã hội hóa xây dựng Đền thờ.

- *Dự án Xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292*: Đang tiến hành điều tra, khảo sát, quy chủ tại xã Tân Sỏi và Đồng Lạc.

- *Dự án Đường vòng tránh UBND huyện*: Đã thu hồi toàn bộ diện tích đất nông nghiệp và bàn giao cho Chủ đầu tư thi công; đã tổ chức kiểm đếm tài sản của 05 hộ gia đình có đất ở, đất trồng cây lâu năm trong khu vực thực hiện dự án và đang tiến hành lập dự thảo phương án BT, HT, TĐC, thuê đơn vị tư vấn thẩm định giá đất cụ thể để có căn cứ trình phê duyệt.

- *Dự án Điểm dân cư Tân An, xã An Thượng*: kiểm tra thực địa tại vị trí dự kiến thực hiện dự án, đối chiếu với bản đồ địa chính chính quy, bản đồ dải thửa. Qua kiểm tra cho thấy bản đồ địa chính chính quy có một số vị trí chưa hợp lý, chưa đúng thực tế sử dụng đất của các hộ dân. Đang chỉ đạo cho đo đạc chỉnh lý hoặc điều chỉnh diện tích các thửa đất thu hồi theo đúng thực tế sử dụng đất để đảm bảo các quyền lợi của hộ dân và tiến độ thực hiện dự án.

- *Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghệ Đông Bắc*: đang tiến hành cắm cọc GPMB để bàn giao mốc GPMB cho Trung tâm PTQĐ và QLTTGTXTDMT.

Dự án Khu đô thị kết hợp tái định cư khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám: UBND huyện đang thực hiện công tác phê duyệt Quy hoạch của dự án.

1.3. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2021, đã đề nghị UBND tỉnh phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai thực hiện dự án Đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thị trấn Phồn Xương và xã Tam Tiến. Trong quý I/2022, đã đo đạc xong lưới địa chính và lưới KV I; đo đạc chỉnh lý xong 2.478 thửa đất; thu thập 1.522 hồ sơ của 09 tổ dân phố tại TT Phồn Xương. Tại xã Tam Tiến đã đo đạc ngoại nghiệp và chỉnh lý bản đồ xong; đang tiến hành biên tập bản đồ và thu thập tài liệu, hồ sơ.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp GCN QSDĐ cho người dân, cụ thể: công nhận diện tích tăng thêm và thu hồi, cấp đổi GCN QSD đất cho 09 hộ gia đình, cá nhân; thu hồi cấp đổi GCN cho 61 hộ gia đình, cá nhân tại thị trấn Bồ Hạ. Cấp 36 giấy chứng nhận QSD đất cho các cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo phòng chuyên môn phê duyệt giá cụ thể để thực hiện bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư các dự án đồng thời UBND huyện ban hành Quyết định thu hồi đất; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện các dự án⁽⁶⁾. Tham mưu với BTV Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 79-NQ/HU ngày 24/01/2022 về tăng cường sự lãnh đạo trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện trong năm 2022 và Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU. Chỉ đạo tổ công tác của huyện thường xuyên tổ chức đi cơ sở để kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các xã, thị trấn xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai; giao các phòng chuyên môn của UBND huyện, các xã, thị trấn hằng tuần tổng hợp kết quả triển khai thực hiện việc xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm Chỉ thị số 19-CT/TU; chỉ đạo rà soát, phân loại lại các trường hợp vi phạm và báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận 120-KL/TU với BTV HU, UBND huyện; chỉ đạo tập trung xử lý các trường hợp vi phạm về tự ý chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Theo kết quả rà soát của các xã, thị trấn đến thời điểm hiện tại, toàn huyện hiện có 4.876 trường hợp vi phạm với tổng diện tích 313,77ha, trong đó: Các trường hợp vi phạm trước ngày 11/6/2020 có 4.822 trường hợp vi phạm với diện tích 309,43ha⁽⁷⁾; sau ngày 11/6/2020 có 54 trường hợp vi phạm với diện tích 4,34 ha; số trường hợp vi phạm sau ngày 11/6/2020 là 54 trường hợp vi phạm với tổng diện tích 4,34 ha⁽⁸⁾. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo và chuẩn bị hồ sơ liên quan về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh, Nghị quyết số 261-NQ/HU ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tập trung thu gom và xử lý triệt để rác thải ra môi trường⁽⁹⁾. Đã hoàn thiện xong các hạng mục tại khu xử lý rác xã Xuân Lương, lò đốt rác đang trong giai đoạn vận hành thử nghiệm. Trong quý I/2022, xây dựng mới 231 lò đốt rác thủ công; nâng tổng số lò đốt rác thủ công trên toàn địa bàn huyện là 622 lò chủ yếu tại các xã Canh Nậu, Hồng Kỳ, Tam Tiến, Đồng Tâm. UBND huyện đã phê duyệt phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Yên Thế theo khung giá mới trên cơ sở mức giá quy định tại Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND

⁶ Các dự án: Đầu tư xây dựng mở rộng Trường mầm non Tam Tiến; cải tạo, nâng cấp ĐT.292 (đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phôn Xương) (đợt 7,8); Đường nối quốc lộ 37- QL17-Võ nhai (Thái Nguyên) trên địa bàn các xã Tam Tiến, Tiên Thắng, Canh Nậu (đợt 6 đến đợt 22).

⁷ Trong đó: Chuyển đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm, trồng cây lâm nghiệp, đào ao, hồ để nuôi trồng thủy sản: 3.857 trường hợp, diện tích 274,85 ha. Chuyển đất trồng cây hàng năm khác sang đào ao, hồ, đầm để nuôi trồng thủy sản: 138 trường hợp, diện tích 7,07 ha. Chuyển đất rừng sản xuất sang đất nông nghiệp trồng cây hàng năm hoặc đất phi nông nghiệp: 193 trường hợp, diện tích 7,59 ha. Chuyển đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp sang đất ở; chuyển đất vườn sang đất ở; chuyển đất lúa, đất trồng cây hàng năm sang đất vườn: 634 trường hợp, diện tích 19,93 ha.

⁸ Trong đó: Chuyển đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm, trồng cây lâm nghiệp, đào ao, hồ để nuôi trồng thủy sản: có 35 trường hợp; diện tích 2,55ha; Chuyển đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp sang đất ở; chuyển đất vườn sang đất ở; đất vườn: có 21 trường hợp; diện tích 1,79 ha.

⁹ Tỷ lệ rác thải được thu gom: Tổng lượng RTSH phát sinh là 48,3 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 43,14 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 89,32 % (tăng 1,04% so với thời điểm chưa thực hiện Kết luận số 99). Tỷ lệ xử lý: Khối lượng được xử lý là 38,85 tấn/ngày, đạt 90,06% (tăng 0,28% so với thời điểm chưa thực hiện Kết luận số 99); trong đó: đốt công nghệ là 15,59 tấn/ngày, đốt thủ công 2,44 tấn/ngày, xử lý tại hộ gia đình 16,84 tấn/ngày, chôn lấp 3,98 tấn/ngày.

ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh thay thế mức giá đã ban hành theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017. Đồng thời, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện triển khai thu, quản lý kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản trên địa bàn. Đề xuất 14 các điểm mỏ khoáng sản dự kiến đưa vào kế hoạch đấu giá quyền sử khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 2022 và những năm tiếp theo, tổng diện tích 124,3ha, trữ lượng khoáng sản ước tính khoảng 6.215.000m³. Cấp phép khai thác khoáng sản (đất san lấp) khi thực hiện dự án thi công xây dựng nhà ở cho 03 hộ gia đình tại các xã Hồng Kỳ, Tam Hiệp.

1.4. Công tác kế hoạch thu hút đầu tư

UBND huyện ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Báo cáo kết quả thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; xây dựng Kế hoạch hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI năm 2022 để tạo những chuyển biến tích cực về môi trường đầu tư kinh doanh và cải thiện vị trí xếp hạng chỉ số DDCI của huyện.

Chỉ đạo tập trung hỗ trợ các dự án đầu tư, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định chấp thuận, điều chỉnh dự án đầu tư, giãn tiến độ, thủ tục góp vốn,... các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp; xây dựng các danh mục dự án cần kêu gọi đầu tư vào địa bàn.

1.5. Công tác thu - chi ngân sách

Các cấp uỷ, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, khai thác các nguồn thu, chống thất thu. Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 3 tháng đầu năm ước thực hiện 119.793 triệu đồng, đạt 60,49% dự toán huyện giao và bằng 210% so với cùng kỳ năm 2021 (*Không tính thu tiền sử dụng đất đạt 44.689 triệu đồng đạt 53,83% dự toán huyện giao*). Công tác chi ngân sách đã bám sát dự toán HĐND huyện giao; đáp ứng cơ bản nhiệm vụ chi, đảm bảo đúng quy định. Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 3 tháng đầu năm 188.870 triệu đồng, đạt 29,65% dự toán huyện giao và bằng 120,7% so với cùng kỳ năm 2021.

1.6. Công tác huy động vốn đầu tư xây dựng cơ bản

Tập trung chỉ đạo công tác phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2022; các nguồn ngân sách vượt thu tiền sử dụng đất năm 2021,... Rà soát, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025...

Công tác đầu tư XDCB năm 2022 triển khai thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019. Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn theo kế hoạch thực hiện 407.792 triệu đồng⁽¹⁰⁾, đạt 83,45% so kế hoạch năm, bằng 103,51% so với cùng kỳ năm 2021.

Tập trung thực hiện các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh (*Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc*); các dự án hỗ trợ theo Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND. Thực hiện lập hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị thị trấn Bó Hạ và phụ cận huyện Yên Thế; lập Quy hoạch vùng đến năm 2040 huyện Yên Thế. Lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư, thương mại dịch vụ thôn Hoàng Long, xã Tân Hiệp,...

Tập trung thực hiện GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn như: Cải tạo, nâng cấp ĐT292 (*đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương*) huyện Yên Thế; Đường nối QL37 - QL17 - Võ Nhai (*Thái Nguyên*); Cải tạo, nâng cấp ĐT292 (*đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương*) huyện Yên Thế; xây dựng Đền thờ Hoàng Hoa Thám. Triển khai công tác lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án: Khu số 02 Khu dân cư mới thị trấn Bó Hạ, Khu số 2 thuộc Khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương và khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc...

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát danh mục và số nợ đọng XDCB tại các đơn vị chủ đầu tư, các xã, thị trấn để xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý nợ đọng XDCB tính đến thời điểm 31/12/2021.

2. Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

*** Công tác phòng, chống dịch Covid-19:**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục chỉ đạo duy trì, hoạt động hiệu quả Cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 huyện Yên Thế và 19 Trạm Y tế lưu động tại các xã, thị trấn. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, hạn chế tụ tập, tổ chức ăn uống đông người dịp Tết, dịp Lễ hội... Quản lý, tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc, điều trị người mắc Covid-19 tại nhà theo quy định.

Tính từ ngày 12/01/2022 đến nay, số ca F0 quản lý tại địa phương là 14.608 ca; số BN hiện tại đang điều trị là: 4.667 BN (*4.622 điều trị tại nhà, 28 Khu thu dung điều trị của huyện, 17 điều trị nơi khác*).

Tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân, kết quả tính đến thời điểm hiện tại:

¹⁰ Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 63.500 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 92.000 triệu đồng; Kinh phí chuyển nguồn 46.365 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 47.427 triệu đồng; vốn ngân sách xã và vốn đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn 241.300 triệu đồng.

- Nhóm đối tượng từ đủ 18 tuổi trở lên: Tỷ lệ tiêm ít nhất 1 mũi: 74.329/74.242 đạt 100,12%; Tỷ lệ tiêm đủ 2 mũi: 74.588/74.242 đạt 100,47% (*do một số người dân ở địa phương khác tiêm tại huyện nên tỷ lệ vượt 100%*); Tổng số tiêm mũi 3 là: 69.375 mũi, đạt 95%.

- Nhóm đối tượng từ 15 đến dưới 18 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1: 3.886/3.891 đạt 99,87%; Tỷ lệ tiêm mũi 2: 3.882/3.891 đạt 99,77%.

- Nhóm đối tượng từ đủ 12 đến 15 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1: 4978/4988 đạt 99,80%; Tỷ lệ tiêm mũi 2: 4975/4988 đạt 99,74%.

** Công tác đảm bảo ATTP, khám chữa bệnh, dân số, KHHGD:*

Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Trong quý I năm 2022 không để xảy ra dịch nguy hiểm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai về công tác an toàn thực phẩm, hành nghề y dược⁽¹¹⁾,... Chỉ đạo khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022 cho 629 trường hợp.

Chỉ đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và Lễ hội xuân. Kết quả: Toàn huyện đã kiểm tra 285 cơ sở thực phẩm, trong đó tuyến xã 206, tuyến huyện 79 cơ sở; phát hiện và nhắc nhở 22 cơ sở. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Thanh tra Sở Y tế kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh bán lẻ thuốc, thực phẩm chức năng, hóa chất, mỹ phẩm, vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế đối với các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn huyện; đã kiểm tra 03 cơ sở, trong đó xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với tổng số tiền là 21.000.000 đồng. Đồng thời kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, kết quả đã kiểm tra được 25 cơ sở kinh doanh dược. Qua kiểm tra cơ bản các cơ sở kinh doanh dược chấp hành tương đối tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 (*như thực hiện tốt 5K, bán thuốc phải có đơn của Bác sỹ kê đơn, thực hiện nghiêm túc việc cập nhật dữ liệu lên hệ thống phần mềm liên thông dữ liệu Dược Quốc gia, tạo mã QR địa điểm*).

Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn toàn huyện trong quý I: 31.332 lượt; trong đó tuyến huyện là 20.783 lượt, tuyến xã là 10.549 lượt. Số lượt điều trị nội trú là 1.918 lượt, công suất sử dụng giường bệnh là 65%.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác dân số - KHHGD. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 107.701 người. Tổng số sinh trong Quý là: 282 trẻ, trong đó: Nam: 160, Nữ: 122, Tỷ số giới tính khi sinh là 131 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 68 trẻ. Tỷ lệ 24,1% so với tổng số sinh (giảm tăng 1,3% so với cùng kỳ năm 2021).

¹¹ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2022 về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2022; Công văn số 143/UBND-YT ngày 27/01/2022 về việc tăng cường phòng chống sự cố về ATTP năm 2022; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 31/01/2022 về việc triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP năm 2022; chỉ đạo BCĐ liên ngành về ATTP huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 12/01/2022 về triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022;.

2.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo sơ kết học kỳ I, chuẩn bị tốt các điều kiện, triển khai thực hiện kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II năm học 2021-2022; tuyên truyền, triển khai cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện cam kết không tàng trữ, buôn bán và sử dụng các chất ma túy, pháo nổ, không mắc các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm,... tại các trường học đặc biệt dịp trước, trong, sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội xuân năm 2022. Chỉ đạo Phòng GD&ĐT và các trường tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 linh hoạt, thích ứng với tình hình dịch bệnh của từng trường, từng lớp học, từng đối tượng để áp dụng linh hoạt các hình thức dạy và học, kết hợp học trực tuyến với học trực tiếp,...; tăng cường tiêm vacxin phòng dịch Covid-19 cho học sinh từ đủ 12 tuổi trở lên; chuẩn bị các điều kiện để tiêm vacxin cho học sinh nhóm tuổi từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. Chỉ đạo ôn luyện tham gia thi HSG cấp tỉnh các môn văn hóa năm học 2021 - 2022; kết quả đạt 32 giải (tăng 07 giải so với năm học 2020-2021), trong đó: Giải Nhì đạt 05 giải (tăng 04 giải); Giải Ba đạt 07 giải (giảm 01 giải); Giải Khuyến khích đạt 20 giải (tăng 04 giải) và tổ chức thành công kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp huyện năm học 2021-2022.

2.3. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Chỉ đạo tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tiếp tục tập trung cao tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và đón chào năm mới Nhâm Dần 2022; tuyên truyền 138 năm Cuộc khởi nghĩa Yên Thế (16/3/1884-16/3/2022); tuyên truyền các nội dung về "Chuyển đổi số", việc tăng cường ứng dụng CNTT vào hoạt động chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị,...; tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong quý I/2022,... bằng nhiều hình thức: trên hệ thống truyền thanh, truyền hình điện tử của huyện và truyền thanh cơ sở, bằng ô tô lưu động⁽¹²⁾,...

Trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Lễ hội Yên Thế năm 2022 chỉ tổ chức phần lễ, không tổ chức phần hội. UBND huyện đã tổ chức thành công, đảm bảo an toàn lễ dâng hương kỷ niệm 138 năm cuộc Khởi nghĩa Yên Thế, các nghi lễ gồm lễ dâng hương tại Đền Thờ, Lễ tế - dâng hương tại Tượng đài Hoàng Hoa Thám, Lễ phóng sinh tại khu hồ Sinh thái,..

Chỉ đạo rà soát chuẩn bị nguồn vận động viên tham gia các giải thể thao cấp tỉnh năm 2022 và chuẩn bị các điều kiện tổ chức các giải thể thao cấp huyện theo Kế hoạch Đại hội TDTT huyện Yên Thế lần thứ IX; thành lập các đoàn VĐV, tập luyện tham gia thi đấu các giải thể thao cấp tỉnh năm 2022: Vật, Kéo co, Võ thuật,

¹² Kết quả: Lắp đặt 04 pa nô (3mx4m) tại các trục đường chính của huyện; Treo 307 băng zôn vượt đường, 6.520 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 2.720 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 35 buổi. Thực hiện 130 chương trình gốc và 109 chương trình phát lại với tổng số 3.322 lượt tin, bài. Trong đó 1.570 lượt tin, bài tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện 12 chương trình truyền hình điện tử với 133 tin, bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

Việt dã, Đẩy gậy, Bóng bàn, Đá cầu, Cờ tướng. Kết quả: giải Vật đạt 01 HCV, 03 HCB; Đẩy gậy 01 HCV, 02HCB, 03 HCD;Kéo co 01HCB, 02 HCD.

Chỉ đạo BCD phong trào TĐĐKXDĐSVH và GD huyện hướng dẫn đăng ký danh hiệu gia đình, thôn, bản, tổ dân phố văn hoá; Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2022; ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022,...

Chỉ đạo Đội liên ngành của huyện tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, điểm truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điểm đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các trường hợp vi phạm, nhìn chung các cửa hàng kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng quy định của nhà nước.

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 100%, Văn phòng Huyện ủy đạt 92%; UBND các xã, thị trấn đạt 96%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã quý I/2021 là 6.350 hồ sơ. Trong đó hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả: 6.260 (*trước hạn: 6.050, đúng hạn: đúng hạn: 180, quá hạn: 30*); số đang giải quyết là 90 hồ sơ (*chưa đến hạn: 90, quá hạn: 0*). Công thông tin điện tử của huyện đăng tải 262 tin, bài, ảnh và 562 văn bản lãnh, chỉ đạo, điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong Quý I là 1.253 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 7,832 tỷ đạt 168% KH; tiếp nhận 876 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

2.4. Thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng NCC với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn¹³. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân NCC và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định; tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà NCC và thân nhân NCC nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2021¹⁴. Chỉ đạo tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho NCT nhân dịp đầu xuân Nhâm Dần,... Thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho các đối tượng chính sách xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn,... với tổng số 8.832 suất quà, trong đó hộ chính sách ưu đãi NCC: 3.699 suất (*1.804 suất quà của Chủ tịch nước; 1.804 suất quà của Chủ tịch UBND tỉnh (Hộ nghèo 1.499 suất; hộ cận nghèo 1.378 suất; các đối tượng khác: 2.256 suất (NCT: 602;*

¹³ Tiếp nhận 257 hồ sơ thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thời hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH; Tiếp nhận 108 hồ sơ, thẩm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định; Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH, các xã, TT chi trả chế độ ưu đãi NCC, BTXH 3 tháng đầu năm 2022: Ưu đãi NCC: 4.552 lượt người với số tiền là 8,1 tỷ đồng; 1 lần cho 8 trường hợp với số tiền 154,01 triệu đồng. BTXH: Hơn 11.000 lượt người với số tiền là gần 6 tỷ đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 23 người với số tiền là 165,6 triệu đồng.

¹⁴ UBND huyện thành lập 12 đoàn do các đồng chí TTHU, HĐND, UBND, UVBTV Huyện ủy làm trưởng đoàn đi thăm và tặng quà cho 572 người cao tuổi tiêu biểu; 89 người có công và thân nhân người có công; 38 đơn vị trực tết; các Trung tâm điều dưỡng NCC, cơ sở BTXH trên địa bàn tỉnh; 05 doanh nghiệp và 05 hộ kinh doanh tiêu biểu trên địa bàn huyện.

NKT: 115; Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 55; hộ gia đình có hoàn cảnh ĐBKK: 265; các đối tượng khác: 91)) với tổng số tiền 3,026 tỷ đồng).

Chỉ đạo triển khai cuộc Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Kết quả: Theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ: Hộ nghèo: 745 hộ/30.528 hộ, chiếm tỷ lệ 2,44%; Hộ cận nghèo: 1.047 hộ/30.528 hộ, chiếm tỷ lệ 3,43%. Theo chuẩn nghèo áp dụng tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025: Số hộ nghèo: 1.499 hộ/30.528 hộ, chiếm tỷ lệ 4,91%; Hộ cận nghèo: 1.617 hộ/30.528 hộ, chiếm tỷ lệ 5,30%; cấp kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý I/2022 với số tiền là 251,7 triệu đồng.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp danh sách đối tượng đề nghị hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện. Chỉ đạo phòng chuyên môn, các xã, TT tiếp tục thực hiện giám sát, hỗ trợ trong việc chấp hành các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch, phát triển sản xuất đối với các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện.

Ban hành Đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; Quyết định giao chỉ tiêu giải quyết việc làm, giảm nghèo, xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2022; Chỉ đạo tổ chức tập huấn phòng, chống Covid-19 cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

Chỉ đạo rà soát, lập danh sách gia hạn, cấp mới thẻ BHYT cho các đối tượng được NSNN hỗ trợ năm 2022. Kết quả: 58.467 người, trong đó: Người có công với cách mạng và thân nhân: 6.060 người; Hộ nghèo: 1.855 người; hộ cận nghèo: 2.329 người; hộ BTXH: 2.055 người; người DTTS: 10.888 người; người sinh sống tại vùng KT-XH ĐBKK: 3.106 người; hộ Nông - lâm nghiệp có mức sống trung bình: 21.059 người; trẻ em: 11.115. Tỷ lệ gia hạn, cấp mới thẻ BHYT đối với những đối tượng thuộc NSNN hỗ trợ đạt 100%.

2.5. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống Covid - 19 cho trẻ em và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong tình hình diễn biến dịch bệnh kéo dài; chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho trẻ em. Chỉ đạo tổ chức chương trình "Tết ấm tình thương - Tết Bình an", tặng quà cho 40 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (500.000đ/suất); 06 chiếc xe đạp; Tặng 02 xuất học bổng của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam (5.000.000đ/suất) cho 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc hộ nghèo trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì, mở rộng và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống.

2.6. Công tác dân tộc - tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, công tác hội tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh tại các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2021 và tặng quà nhân dịp tết cổ truyền năm 2022; thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình người uy tín theo quy định.

3. Nội chính

3.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu, thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật¹⁵. Xây dựng Đề án VTVL và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế năm 2022. Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022. Chỉ đạo, tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã Hương Vĩ, tập thể UBND xã Hương Vĩ; tập thể Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thị trấn Bồ Hạ, tập thể UBND thị trấn Bồ Hạ;

Quyết định chấp thuận và giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong thi hành công vụ. Xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức bầu cử trưởng thôn, bản, tổ dân phố và lựa chọn người tham gia công việc phó trưởng thôn, bản, tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 trên địa bàn huyện.

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; triển khai Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022; tổ chức hội nghị tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021; triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022,.. Chỉ đạo Hội đồng TĐKT huyện xây dựng và triển khai việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, trong đó có nhân rộng điển hình trong phong trào thi đua "cải cách hành chính" gắn với phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức huyện Yên Thế thi đua thực hiện văn hóa công sở" và phong trào thi đua "Nụ cười công sở" trong cán bộ, công chức, viên chức huyện Yên Thế, giai đoạn 2021-2025. Quyết định công nhận các danh hiệu thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm

¹⁵ Quyết định hết tập sự: 05 người; phụ cấp thâm niên nghề: 123 người; nâng phụ cấp thâm niên lần đầu: 18 người; phụ cấp thâm niên vượt khung: 7 người; nâng lương thường xuyên: 52 người; biệt phái viên chức: 03 người; thôi việc 01 người; bổ nhiệm lại cán bộ quản lý trường học 04; kỷ luật: 01 người; Thông báo nghỉ hưu: 13; điều động: 01; nâng lương trước thời hạn: 112; nghỉ không hưởng lương: 01 người; tiếp nhận và điều động 04 viên chức thuộc khối sự nghiệp giáo dục; tiếp nhận 04 công chức, 06 viên chức đến làm việc tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Đối với CBCC cấp xã: Quyết định nâng lương: 14 người; nâng lương trước thời hạn: 28 người; thâm niên: 05 người; nghỉ hưu theo Nghị định 108: 01 người; ban hành 09 Quyết định về việc tuyển dụng không qua thi tuyển vào công chức tại 8 xã Xuân Lương, Tiến Thắng, Hương Vĩ, Đồng Tiến, An Thượng, Canh Nậu, Đông Sơn, Tân Sỏi.

vụ năm 2021,...¹⁶. Chỉ đạo tăng cường công tác CCHC, kiểm soát TTHC, ứng dụng CNTT, áp dụng ISO.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện dứt điểm các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra; xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2022; tổ chức Thanh tra trách nhiệm chủ tịch UBND xã về thực hiện Luật Tiếp dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đối với Chủ tịch UBND xã An Thượng, Hồng Kỳ, Hương Vỹ, TT Bồ Hạ, Tân Sỏi thời điểm thanh tra từ 01/01/2020- 31/12/2021.

UBND huyện đã tập trung cao trong việc chỉ đạo thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; kịp thời nắm bắt và chỉ đạo giải quyết từng vụ việc cụ thể, giải quyết dứt điểm vụ việc mới phát sinh, góp phần ổn định tình hình. Tổng số đơn phát sinh trên địa bàn huyện quý I là 36 đơn (KN: 01; TC: 01; ĐN: 34), giảm 12 đơn so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, đơn tiếp nhận chủ yếu là đơn đề nghị (chiếm 94%), tập trung vào các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai như: Tranh chấp đất đai trong nội bộ nhân dân; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất,...

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan, các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong quý I/2022, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra, cụ thể: UBND huyện tiếp tổng số 26 lượt, 26 người, 26 vụ việc, giảm 05 lượt so với cùng kỳ năm trước; UBND các xã, TT tiếp tổng số 81 lượt, 55 người, 55 vụ việc, giảm 24 lượt so với CKNT.

Về phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân: Tổng số 81 vụ việc, trong đó cấp huyện: 26 vụ việc, KN 01, TC 0, PA 25; cấp xã 55 vụ việc, KN 0, TC 01, PA 54.

Về công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn: Tiếp nhận tổng số 34 đơn, (đơn kỳ trước chuyển sang: 0, tiếp nhận trong kỳ 34) giảm 10 đơn so với cùng kỳ năm trước (cấp huyện: 07 đơn, cấp xã 27 đơn). Đơn đủ điều kiện xử lý: 34 đơn (cấp huyện: 07 đơn, KN 01, TC 0, PA 06; cấp xã 27 đơn, KN 0, TC 0, PA 20). Đã xử lý 34 đơn. Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 34 đơn, trong đó: cấp huyện: 07 đơn, cấp xã 27 đơn.

Về kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền: Tổng số vụ việc phải giải quyết 42 đơn (cấp huyện: 08, KN 01, TC 0, PA 07; cấp

¹⁶ Quyết định công nhận 314 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021; khen thưởng 59 tập thể, 52 cá nhân; 42 hộ gia đình có nhiều thành tích trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021; khen thưởng 09 tập thể, 25 cá nhân thuộc khối cơ quan, đơn vị trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021; tặng danh hiệu, khen thưởng 39 “Tập thể lao động tiên tiến”; 144 “Lao động tiên tiến”, khen thưởng 32 cá nhân thuộc khối Huyện ủy, UBND huyện có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2021; khen thưởng 40 cá nhân khối xã, thị trấn có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2021; tặng danh hiệu 65 “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2021; khen thưởng 02 tập thể, 12 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ Tổng điều tra kinh tế năm 2021; khen thưởng cho 01 tập thể, 04 cá nhân có thành tích trong công tác Hội Cựu giáo chức năm 2021; Quyết định về việc tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng các công trình căn cứ chiến đấu huyện Yên Thế năm 2021.

xã: 34, KN 0, TC 01, PA 33), đơn nhận trong kỳ: 34 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 08 đơn. Đã giải quyết 29 (*huyện: 03, KN 01, TC 0, PA 02; cấp xã 26, KN 0, TC 01, PA 25*), còn 13 (*huyện: 05, cấp xã 08*) đơn đang xem xét giải quyết.

3.3. Công tác tư pháp

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian¹⁷. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL, công tác hòa giải cơ sở; xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản QPPL; theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi QLXLVPHC năm 2022 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022); rà soát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động,...; ban hành thông báo kết luận kiểm tra văn bản theo thẩm quyền tại 04 xã (*Đồng Tiến, Đồng Hưu, Tiến Thắng và Hương Vĩ*); kết quả phát hiện 05 văn bản có chứa QPPL. Thực hiện rà soát, lập danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2021; công bố danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2021¹⁸; ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản năm 2022; công nhận 16/19 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; báo cáo kết quả công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2021 phục vụ Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp; ban hành công văn triển khai Thông tư số 01/2022/TT-BTP.

3.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

UBND huyện chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và cấp ủy cấp trên về bảo đảm an ninh trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật ngay từ đầu năm 2022. Chỉ đạo Công an huyện tiếp tục nắm tình hình các điểm, đối tượng mâu thuẫn, khiếu kiện có tính chất phức tạp; lĩnh vực an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh vùng dân tộc, tôn giáo; tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp; tổ chức quản lý, kiểm chế hoạt động của số đối tượng khiếu kiện phức tạp trên địa bàn huyện; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến và cư trú tại địa phương.

Tình hình an ninh chính trị: Trong quý I/2021, có 03 người nước ngoài đến địa phương (*Giảm 08 người so với cùng kỳ năm trước*), mục đích chủ yếu đến thăm thân và du lịch.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 12 vụ (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021*): Trộm cắp tài sản: 01 vụ (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), đã điều tra làm rõ 01 vụ 02 đối tượng, đã khởi tố 01 vụ 02 bị can; Cố ý cố ý gây thương tích: 01 vụ (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), đã điều tra làm rõ 01

¹⁷ Trong quý I/2022: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 186 trường hợp với 442 bản; tiếp nhận 16 hồ sơ, tham mưu giải quyết 15 hồ sơ, từ chối 01 hồ sơ TTHC trong lĩnh vực hộ tịch gồm 01 hồ sơ đăng ký khai sinh, 02 hồ sơ xác định lại dân tộc; 12 hồ sơ cải chính hộ.

¹⁸ Có 06 văn bản do UBND huyện ban hành hết hiệu lực toàn bộ (gồm 02 quyết định bị bãi bỏ, 04 quyết định bị thay thế).

vụ 01 đối tượng. Giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ (*Bảng số vụ so với cùng kỳ năm 2021*), đã điều tra làm rõ 01 vụ 01 đối tượng. Đánh bạc: Bắt quả tang 09 vụ 66 đối tượng (*tăng 06 vụ 34 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021*), đã khởi tố 03 vụ 27 đối tượng, xử lý hành chính 03 vụ 15 đối tượng, đang điều tra 03 vụ 24 đối tượng.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, môi trường được kiểm chế, không có các vụ việc phức tạp.

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Bắt quả tang 04 vụ 04 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021*), thu giữ 2.672 gam heroin; đã khởi tố 04 vụ 04 đối tượng.

Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 07 vụ, 01 người chết, 7 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 22.000.000 đồng (*giảm 02 vụ, giảm 01 người chết, giảm 05 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021*).

Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác: Xảy ra 07 vụ chết người (*04 vụ chết do tự tử, 01 vụ do chết đuối, 02 vụ do bệnh lý*). Tai nạn thương tích do pháo nổ 04 vụ, 04 người bị thương. Công an huyện đã giao Công an các xã, thị trấn lập hồ sơ, xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý phát hiện phát hiện phát hiện 422 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (*trong đó, 78 trường hợp quá khổ, quá tải; 67 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn*), đã lập biên bản tạm giữ 125 phương tiện, tước GPLX 38 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính 262 trường hợp thu 604.675.000đ đồng nộp ngân sách nhà nước (*giảm 356,3 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021*).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú; kiểm tra 205 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện, qua kiểm tra phát hiện, xử lý 06 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách Nhà nước 19.500.000đ. Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 2.537 trường hợp.

Chỉ đạo Công an huyện tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Phối hợp kiểm soát việc tàng trữ vũ khí, vận chuyển và sử dụng trái phép pháo nổ; công tác phòng cháy, chữa cháy,... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Công an huyện đã tổ chức vận động, tiếp nhận giao nộp 06 súng tự chế, 05 pháo cối tự chế, 34 súng tự chế, 01 đạn pháo, 02 dây pháo có khối lượng 04kg, 04 vũ khí thô sơ, 01 kích điện. Hội đồng tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo huyện đã tiến hành tiêu hủy 100 khẩu súng tự chế, 22 vũ khí thô sơ, 04 công cụ hỗ trợ,

03 kích điện, 05 ống pháo hoa và 40 quả pháo các loại. Tuần tra, phát hiện, xử lý vụ sử dụng trái phép súng tự chế, thu giữ 03 súng tự chế, 3 VKTS, 170 viên đạn chì, ra quyết định xử phạt hành chính 10.000.000đ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác trực tết theo quy định, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn các trụ sở làm việc, không xảy ra tình trạng trộm cắp trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn; bố trí lực lượng tham gia tại trực tại khu thu dung điều trị Covid-19 của huyện đảm bảo 24/24h; đảm bảo lực lượng trực sẵn sàng cho công tác phòng chống dịch Covid-19, PCTT-TKCN, PCCN, CR; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 đảm bảo an toàn, đủ chỉ tiêu được giao. Tình hình an ninh quốc phòng được giữ vững.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

1.1. Về kinh tế

- Dịch bệnh trên đàn vật nuôi diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ bùng phát như: Cúm gia cầm, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,...; lực lượng lao động tham gia sản xuất nông nghiệp ngày càng thu hẹp, một số hộ nông dân chưa thực hiện nghiêm túc việc chăm sóc và phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Công tác phát triển, chăm sóc, bảo vệ và PCCCR của một bộ phận người dân và chủ rừng còn hạn chế, chưa chú trọng trồng các loại cây bản địa có giá trị kinh tế, phòng hộ và môi trường sinh thái cao. Tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất lâm nghiệp giữa người dân với các công ty, lâm trường còn diễn biến phức tạp; nguy cơ cháy rừng vẫn luôn tiềm ẩn ở hầu hết các khu vực trọng điểm.

- Tiến độ giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm (*Dự án đường nối QL37- QL17- Võ Nhai (Thái Nguyên); Dự án án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 292 đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương; Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1),...*

- Tiến độ thực hiện dự án cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất sau đo đạc bản đồ địa chính tại các xã An Thượng, Tân Sỏi, thị trấn Bó Hạ còn chậm; Công tác đền bù, bồi thường tái định cư khi thực hiện một số dự án lớn còn gặp nhiều khó khăn. Việc xử lý các trường hợp vi phạm theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra. Một số xã, thị trấn còn chưa chủ động, quyết liệt trong việc thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn phát sinh tồn tại, hạn chế như: Việc thu gom, xử lý rác thải chưa triệt để; hiện tượng người dân vứt rác không đúng nơi quy định, vẫn tồn tại việc vứt rác tại các tuyến đường, sông, suối,... chưa được xử lý triệt để (*các xã Đồng Tiến, Đông Sơn, Hương Vĩ,...*). Tại một số cụm, khu dân cư tập

trung ven trục đường giao thông người dân thường tự thu gom rác thải sinh hoạt thành các điểm nhỏ ven đường và đốt lộ thiên và không được xử lý đúng quy định tạo thành các điểm tồn lưu nhỏ (*đặc biệt trong mùa mưa, rác không cháy được*) gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường... (xã Hương Vĩ); Việc xây dựng lò đốt rác thủ công tại một số xã còn chưa phù hợp với tình hình thực tế, lò đốt rác thủ công xây dựng ven trục đường giao thông, không nằm trong quy mô hộ gia đình, công tác xử lý do tập thể thực hiện, không được xử lý liên tục và trở thành điểm tồn lưu rác thứ cấp (điểm xã Hồng Kỳ, Hương Vĩ). Hiện nay còn 08 xã chưa tổ chức thu tiền giá dịch vụ thu gom, xử lý rác: Đồng Tiến, Đồng Huru; Canh Nậu; Tân Hiệp; Tiến Thắng, An Thượng; Hồng Kỳ; Đông Sơn.

Tình trạng nợ đọng XDCB chưa được giải quyết triệt để,...

1.2. Về văn hóa - xã hội

Vẫn xảy ra tình trạng cán bộ, đảng viên sinh con thứ 3 trở lên; công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở chưa thực sự hiệu quả, số ca F0 tăng nhanh trong thời gian qua. Công tác triển khai BHYT, BHXH tự nguyện kết quả thấp, số người tham gia BHYT giảm so với cùng kỳ năm trước (*mới đạt tỷ lệ 96,5%, giảm 2.949 người so với cùng kỳ*). Chất lượng dạy và học chưa thực sự hiệu quả. Các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong sản xuất kinh doanh.

1.3. Về công tác nội chính

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 thấp; việc ứng dụng CNTT vào quản lý và điều hành tác nghiệp tại cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa được đẩy mạnh và hiệu quả chưa cao (*phần mềm QLVB và điều hành tác nghiệp: qlvbyt.bacgiang.gov.vn trong 3 tháng đầu năm có 2.020 văn bản đến thì chỉ có 1.422 văn bản được xử lý, trong đó chỉ có 58 văn bản đến có ý kiến trả lời bằng văn bản dự thảo; còn lại vẫn còn 598 văn bản chưa được xử lý, trong đó: Tháng 1: 288 văn bản, tháng 2: 160 văn bản, tháng 3: 150*). Việc ký sổ văn bản một số cơ quan, xã thị trấn chưa đảm bảo tỷ lệ 100% (trừ văn bản mật).

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số xã, thị trấn chưa được chú trọng, công tác hòa giải tại cơ sở hiệu quả đạt được chưa cao, sự vào cuộc của các tổ chức đoàn thể ở cơ sở chưa tích cực. Việc xây dựng chương trình kế hoạch và thực hiện chế độ thông tin báo cáo ở một số cơ quan, đơn vị, UBND xã chưa kịp thời; một số vụ việc còn tồn đọng chưa giải quyết dứt điểm.

- Tội phạm hình sự, các tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy và trộm cắp tài sản có chiều hướng tăng. Công tác phòng ngừa tội phạm nhất là phòng ngừa xã hội còn có đơn vị, địa phương chưa quan tâm và thực hiện triệt để. Một số mô hình đảm bảo ANTT tại cơ sở hoạt động còn mang tính hình thức, kết quả còn hạn chế.

2. Nguyên nhân của những hạn chế

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Do điều kiện thời tiết bất thuận cũng dẫn đến hiệu quả của việc vệ sinh tiêu độc khử trùng còn hạn chế.

- Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên tác động tiêu cực đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Sự phát triển mạnh mẽ của nền kinh tế và những tác động của tình hình chính trị trong và ngoài nước đã có những ảnh hưởng và tác động lên mọi mặt của đời sống xã hội làm nảy sinh tiêu cực và phát sinh tội phạm; cùng với đó là việc kéo theo các tệ nạn và hành vi vi phạm pháp luật. Mặt khác do tính chất hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt và liêu lĩnh hơn, có sự móc nối các đối tượng ở địa bàn khác nhau dẫn đến khó khăn trong nắm tình hình và công tác phòng ngừa, đấu tranh.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số hộ chăn nuôi còn chủ quan, chưa chú trọng đến công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, phòng bệnh cho đàn vật nuôi.

- Công tác tuyên truyền về BVR, PCCR có nơi còn hạn chế; việc hỗ trợ để phát triển trồng các loại cây có giá trị kinh tế còn chưa được quan tâm; người dân và chủ rừng nguồn vốn ít, vì lợi ích trước mắt nên chú trọng đến trồng rừng sản xuất gỗ lớn. Do hiệu quả từ trồng rừng kinh tế cho thu nhập cao nên nhiều hộ dân sống ven rừng, gần đất rừng của các công ty, lâm trường luôn tìm cách lấn chiếm, tạo ra tranh chấp để chiếm đất; một mặt, một số chủ rừng là tổ chức chưa chú trọng đầu tư xây dựng cột mốc ranh giới, không bố trí đủ lực lượng để quản lý, bảo vệ diện tích rừng và đất rừng được thuê,...

- Do thời gian yêu cầu gấp, nên việc rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm theo Chỉ thị 19 của các xã chưa chính xác; công chức địa chính xã, cán bộ, chuyên viên Phòng TN&MT huyện phải thực hiện rất nhiều nhiệm vụ chuyên môn trong cùng một thời điểm nên rất khó khăn trong công tác tham mưu, thực hiện. Sự phối hợp, tuyên truyền, vận động và tham gia giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ sở chưa mạnh mẽ, hiệu quả chưa cao.

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND một số xã, thị trấn chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quản lý chưa chặt chẽ, ngại va chạm và chưa làm hết trách nhiệm, còn né tránh, đùn đẩy khi xử lý vi phạm về một số lĩnh vực phức tạp như đất đai, khai thác khoáng sản,...

- Công tác tuyên truyền, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn còn chưa chặt chẽ; thiếu kinh nghiệm trong việc tham mưu đề xuất và phối hợp trong giải quyết vướng mắc; trách nhiệm của một số đồng chí lãnh đạo, cán bộ làm công tác GPMB chưa cao dẫn đến nhiều dự án GPMB chậm tiến độ theo yêu cầu.

- Điều kiện kinh tế được nâng lên, có tư tưởng muốn sinh thêm con; một bộ phận cán bộ, đảng viên còn tư tưởng lạc hậu, muốn sinh con trai để nối dõi. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn, thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên thực hiện chính sách dân số - KHHGD còn chưa thường xuyên, quyết liệt.

- Người đứng đầu chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị ở một số nơi chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí vai trò của mình trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; thiếu sự quyết liệt trong lãnh đạo, kiểm tra, đôn đốc, chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, đơn vị, địa phương và nhân dân với lực lượng Công an vẫn còn có hạn chế, chưa tích cực, một số người dân còn có biểu hiện ngại va chạm, chưa chủ động tham gia tố giác tội phạm, có lúc chưa chủ động giúp sức cùng lực lượng Công an. Một số đơn vị công an các xã, thị trấn triển khai các mặt công tác đôi khi còn thụ động, tinh thần trách nhiệm có lúc còn chưa cao, chưa phát huy hết năng lực, hiệu quả công việc. Số lượng biên chế lực lượng Công an huyện sau khi triển khai Công an xã chính quy còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ chuyên môn đề ra.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ II/2022

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XXII, Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu nhiệm vụ năm 2022; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

2. Chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ Chiêm Xuân; đảm bảo các hồ chứa, công trình thủy lợi để chủ động cung cấp nước tưới cho sản xuất; duy trì phát triển đàn vật nuôi gắn với phòng, chống dịch bệnh; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm; làm tốt công tác trồng rừng, bảo vệ rừng; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung.

3. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản, các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp năm 2021. Tập trung cao công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; chỉ đạo quyết liệt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, vấn đề vệ sinh trong trường học, bệnh viện. Tăng cường quản lý thị trường, giá cả, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng các công trình, dự án trong trường học đảm bảo tiến độ hoàn thiện hồ sơ công nhận, công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia; chuẩn bị các điều kiện tổ chức ôn tập cho học sinh và tổ chức thi học kỳ II, công tác xét tuyển học sinh tốt nghiệp THCS, ôn tập thi tuyển vào lớp 10... Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội đảm bảo an toàn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu bia. Tăng cường kiểm tra hành chính, công vụ đột xuất, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chế độ làm việc, sử dụng xe công, tài sản công không đúng quy định...; tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội năm 2022.

5. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số DDCI; tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử có ký số. Tiếp tục sắp xếp bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đoàn Thanh tra của Sở Nội vụ làm việc tại huyện. Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT, giảm số vụ TNGT; bảo đảm ANCT - TTATXH; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên